A. Lazăr, spunând că au
poruncă să-l aresteze. Cu multă greutate au putut fi încredinţaţi că domnul ministru se găseşte la Sibiiu.
Voinicoşii spuneau că vor veni din nou. Ordinul de arestare nu l-au arătat. Bănuim că nici n-au avut o
asemenea poruncă. – (Tribuna Bihorului)

Românul, nr. 20 din 25 ianuarie/7 februarie 1919, Arad, p. 6

Oradea-Debreţin, 24-27 aprilie 1919 – Relatări în legătură cu operaţiunile militare desfăşurate de trupele româneşti pentru ocuparea
oraşelor Oradea şi Debreţin, entuziasmul populaţiei româneşti şi maghiare la intrarea acestora în oraşele lor, urmate de fragmente din jurnalul
de operaţiuni al armatelor române aflate în ofensivă către râul Tisa.